
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5030698(Κωδ. Απόφασης: 6340)         Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ & ΤΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ»

ΜΟΝΑΔΑ Β1

Ταχ. Δ/νση: ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 56 ΑΘΗΝΑ, 11527

Πληροφορίες: ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΛΙΟΣ

Τηλ.: 2131503672

Email: gsoulios@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
     
Προς: 

 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ (ΡΟΔΟΣ)
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Μαρία 
Μιχαηλίδου

ΘΕΜΑ: 
3η Τροποποίηση της Πράξης «Αποκατάσταση δωμάτων και συντήρηση τοιχογραφιών Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννη Θεολόγου Πάτμου» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5030698 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α' 133)
2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005).
3. Το  Ν. 4314/2014 (Α’ 265/23-12-2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2014-2020, Β)…και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
4. Τη με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για έγκριση ορισμένων στοιχείων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 
2014GR16MOPO001). 
5. Την με αριθμό 86593/13.8.2020 (ΥΟΔΔ 628/13.8.2020) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».
6.  Την με Α.Π 87051/12.09.2022 (ΦΕΚ 4855Β/15.09.2022) Υπουργική Απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 
67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β' 1248) υπουργικής απόφασης» .
7.  Την με Α.Π. 100188/18-10-2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα». 
8. Την με ΑΠ. 113091/5-11-2015 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού “Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων 
Προϊσταμένης της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ” (ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ). 
9.  Τον Ν 4914/2022( Α΄61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» και ειδικά του άρθρου 65 παρ. 2 αυτού.
10. Την με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/B/31.12.2018) Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 
(ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) 
υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί 
των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”».
11. To υπ’ αριθμ. 77 Π.Δ. «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α’/28.06.2023). 

00003359700000335970
A∆A: ΡΘΑ8Η-Ζ7Υ

Α. Π. : 7244 22/12/2023



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5030698(Κωδ. Απόφασης: 6340)         Σελίδα 2

12. Tο υπ’ αριθμ. 78 Π.Δ. «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών» και το υπ’ αριθμ. 79 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 131/Α’/ 28.06.2023).
13. Η υπ. αρ. 4403/Β/Υ12/8.7.2023 Απόφαση Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον ΑναπληρωτήΥπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση
14.   Την  με αριθμ. Πρωτ  9011/2989/Α3/28.12.2018 Απόφαση Ένταξης της πράξης με MIS 5030698, όπως αυτή έχει τροποποιηθεί, στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020». 
15.    Την με Α.Π. 7145/20.12.2023 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την τροποποίηση της απόφασης ένταξη της πράξης με MIS 
5030698 στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα,  Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

Αποφασίζει 

την 3η Τροποποίηση της Πράξης «Αποκατάσταση δωμάτων και συντήρηση τοιχογραφιών Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννη Θεολόγου Πάτμου» με Κωδικό 

ΟΠΣ 5030698 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας 

«Ανάπτυξη μηχανισμών στήριξης της επιχειρηματικότητας (Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5030698
2.Δικαιούχος: ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ (ΡΟΔΟΣ)
3.Κωδικός Δικαιούχου: 18026048
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Η εμβληματική βυζαντινή μονή του Αγίου Ιωάννη του Θεολόγου ιδρύθηκε το 1088 από τον όσιο Χριστόδουλο. Στο καθολικό και στην τράπεζα 
του μοναστηριού διατηρούνται εξαίρετης τέχνης  τοιχογραφίες που χρονολογούνται από τον 12ο έως τον 15ο αιώνα. Το μνημείο έχει 
περιληφθεί στον κατάλογο των Μνημείων της Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO (1999). 
Το φυσικό αντικείμενο της Πράξης περιλαμβάνει την αντιμετώπιση της υγρασίας που αντιμετωπίζει το μνημείο με τη μόνωση και την 
αποκατάσταση των δωμάτων του, όπως επίσης και τη συντήρηση των τοιχογραφιών του. 
Αναλυτικότερα πρόκειται για τις ακόλουθες επεμβάσεις: 
-Γενική ανάσυρση των δωμάτων του συγκροτήματος, με προτεραιότητα στην ανατολική πλευρά, όπου παρατηρούνται τα μεγαλύτερα 
προβλήματα, καθαίρεση των επιστρώσεων, διάστρωση διαδοχικά με πέτσωμα από σανίδες, υγρομονωτικό στρώμα ασφαλτικής μεμβράνης, 
κονία εξομάλυνσης και χειροποίητα κεραμικά πλακίδια (παρόμοια διαδικασία θα ακολουθηθεί και στις θολωτές κατασκευές). 
-Καθαρισμός και επισκευή των υφιστάμενων υδρορροών για τη διευθέτηση των ομβρίων.
-Στεγανοποιήσεις αρχιτεκτονικών προεξοχών, ιδίως της ανατολικής πλευράς, ώστε να εξασφαλίζεται η σωστή απορροή των υδάτων. 
-Αρμολογήματα σε συγκεκριμένες επιφάνειες των τοιχοποιιών του μοναστηριακού τείχους, ιδίως της ανατολικής πλευράς.
-Αποκατάσταση εσωτερικών επιχρισμάτων στην τράπεζα της μονής (καθαίρεση των νεώτερων επιχρισμάτων και αποκατάσταση αυτών με 
νέα κατάλληλη σύνθεση) με σκοπό την πλήρη ανάδειξη του μνημειακού συνόλου. 
-Συντήρηση τοιχογραφιών του ιερού βήματος, του δυτικού σταυροθολίου του καθολικού και της τράπεζας (στερέωση των αποκολλημένων 
από την τοιχοποιία και αποσαθρωμένων κονιαμάτων, καθαρισμός των τοιχογραφημένων επιφανειών, σποραδική αφαίρεση αλάτων και 
επιζωγραφίσεων, απομάκρυνση πέπλων αλάτων). 
-Τεκμηρίωση του έργου με την προμήθεια φορητού φασματογράφου υπερύθρου FTIR για τη διάγνωση χρωστικών ουσιών, τοιχογραφικών 
φάσεων, μεταγενέστερων επεμβάσεων (λ.χ. επιζωγραφίσεων, βερνικιών) και ανίχνευση τυχόν υποκείμενων ζωγραφικών στρωμάτων και με 
την φωτογράφιση με πολυφασματική κάμερα για την ανάγνωση φθαρμένων επιγραφών. 
-Προβολή-παρουσίαση του έργου (εν γένει και ειδικότερα για τα ΑμεΑ) με την παραγωγή οπτικοακουστικού υλικού-βίντεο που θα 
προβάλλεται σε ήδη διαμορφωμένη αίθουσα του συγκροτήματος της Ιεράς Αποκάλυψης, την έκδοση έντυπου ενημερωτικού υλικού στην 
ελληνική και αγγλική γλώσσα και σε γραφή Braille, τη δημιουργία πινακίδας προβολής και την πραγματοποίηση ειδικής επιστημονικής 
ημερίδας για την παρουσίασή του στο ευρύ κοινό. 

Η Πράξη στην Α΄φάση υλοποιείται με δύο υποέργα: 
Ι. Το πρώτο υποέργο περιλαμβάνει την εφαρμογή αρμολογημάτων σε επιλεγμένες επιφάνειες του τείχους, τις προμήθειες υλικών και 
εξοπλισμού, την αποκατάσταση των εσωτερικών επιχρισμάτων της τράπεζας, τη συντήρηση τοιχογραφιών του μνημειακού συνόλου (της 
τράπεζας, του ιερού βήματος και του δυτικού σταυροθολίου του καθολικού της μονής), και άλλες εργασίες που πραγματοποιούνται με τη 
μέθοδο της αυτεπιστασίας από την ΕΦΑ Δωδεκανήσου.
ΙΙ. Το δεύτερο υποέργο περιλαμβάνει τις εργασίες μόνωσης και αποκατάστασης δωμάτων συνολικής επιφάνειας 735,45 τ.μ.

Η Πράξη στη Β΄φάση θα υλοποιηθεί με δύο υποέργα:
Ι. Το πρώτο υποέργο περιλαμβάνει εργασίες που άπτονται της ολοκλήρωσης της μόνωσης των δωμάτων του μοναστηριακού 
συγκροτήματος (επανεγκατάσταση ηλεκτρολογικών και υδραυλικών δικτύων, συμπληρωματική προμήθεια υλικών), όπως επίσης και 
εργασίες τεκμηρίωσης και προβολής του έργου (παραγωγή οπτικοακουστικού υλικού-βίντεο, έκδοση έντυπου ενημερωτικού υλικού στην 
ελληνική και αγγλική γλώσσα και σε γραφή Braille, δημιουργία πινακίδας προβολής και πραγματοποίηση ειδικής επιστημονικής ημερίδας). 
ΙΙ. Το δεύτερο υποέργο περιλαμβάνει την ολοκλήρωση των εργασιών μόνωσης και αποκατάστασης των δωμάτων συνολικής επιφάνειας 
686,55 τ.μ.
5. Παραδοτέα πράξης: 

 - Αποκατεστημένα, μονωμένα δώματα της μονής
- Συντηρημένες τοιχογραφίες του ιερού βήματος και του δυτικού τμήματος του καθολικού και της τράπεζας της μονής.
- Πλήρως αποκατεστημένες και αναδεδειγμένες επιφάνειες εσωτερικών όψεων της τράπεζας της μονής. 
- Αποκατεστημένες αρμολογημένες επιφάνειες  τμηματικά  στο τείχος της μονής.
- Παραγωγή οπτικοακουστικού υλικού-βίντεο.
- Έκδοση έντυπου ενημερωτικού υλικού στην ελληνική και αγγλική γλώσσα και σε γραφή Braille.
- Δημιουργία πινακίδας ενημέρωσης- προβολής.
- Πραγματοποίηση ειδικής επιστημονικής ημερίδας.

A∆A: ΡΘΑ8Η-Ζ7Υ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5030698(Κωδ. Απόφασης: 6340)         Σελίδα 3

 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

08202
Αριθμός περιοχών ενδιαφέροντος όπου 
ενισχύεται η οικονομική δραστηριότητα από το 
ΕΠΑνΕΚ

Αριθμός
Περισσότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

1,00

90001 ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Ισοδύναμα 
Ανθρωποέτη

Περισσότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

27,00

CO09

Αειφόρος Τουρισμός: Αύξηση του αναμενόμενου 
αριθμού επισκέψεων σε ενισχυόμενες 
τοποθεσίες πολιτιστικής και φυσικής 
κληρονομιάς και πόλους έλξης επισκεπτών

Αριθμός 
επισκέψεων 

κατ'έτος

Περισσότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

13.000,00

SO013 Περιοχές ενδιαφέροντος όπου ενισχύεται η 
οικονομική δραστηριότητα Αριθμός

Περισσότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

1,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 02/01/2019.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 02/01/2019 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η παρούσα τροποποίηση αφορά στην επέκταση  του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης της πράξης, κατά εννέα  μήνες, ήτοι έως 30/9/2024.
Ο  συνολικός προϋπολογισμός της πράξης δεν μεταβάλλεται, όμως διαιρείται στις δύο προγραμματικές περιόδους 2014-2020 και 2021-2027 
ως εξής: α) Για την προγραμματική περίοδο 2014-2020  τακτοποιείται στο ύψος του εκτελεσμένου έργου που αντιστοιχεί σε 939.393,10 και 
αντιστοιχεί στον επιλέξιμο προϋπολογισμό της υπόψη περιόδου β) Για την προγραμματική περίοδο  2021-2027 μεταφέρεται ο 
υπολειπόμενος ανεκτέλεστος που ανέρχεται σε 285.606,90 €. 
Πιο συγκεκριμένα επικαιροποιείται  και τμηματοποιείται το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο των δύο υποέργων στις δύο προγραμματικές 
περιόδους εξασφαλίζοντας επαρκή διαδρομή ελέγχου
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.225.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.225.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 939.393,10

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 939.393,10 € 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  1.225.000,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

A∆A: ΡΘΑ8Η-Ζ7Υ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5030698(Κωδ. Απόφασης: 6340)         Σελίδα 4

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ
ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε1141 2018ΣΕ11410002 NAI 0,00 1.225.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 939.393,10 €. Η διαφορά οφείλεται σε Mη 

επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας γ’ του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΕΚΤΟΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ)  

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

 Ε1141 / 2018ΣΕ11410002 : Η μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ποσού 285.606,90 €, της προγραμματικής περιόδου 2014-2020, θεωρείται 
επιλέξιμη για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, επειδή η πράξη είναι χαρακτηρισμένη ως phasing στο Σχέδιο Δράσης του 
Ε.Π.ΕΕΠΑΝΕΚ 2014-2020 και πρόκειται να ενταχθεί στο ΠΕΠ Νοτίου Αιγαίου σύμφωνα με το αρ. 4900/13.12.2023 έγγραφο της ΕΥΔ 
Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής 

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Οικονομικών Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού (Φορέας Χρηματοδότησης)
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (Κοινοποιείται ηλεκτρονικά)
4.  Επιτελική Δομή Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΕΔΕΠΟΛ), Θεμιστοκλέους 57,           Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ
2. Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα
3. Μονάδες Α1, Α2, Β1 
    

A∆A: ΡΘΑ8Η-Ζ7Υ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5030698(Κωδ. Απόφασης: 6340)         Σελίδα 5

A∆A: ΡΘΑ8Η-Ζ7Υ




